
Ministerstvo životního prostředí n Státní fond životního prostředí ČR

www.opzp.cz n zelená linka 800 260 500 n dotazy@sfzp.cz

Veřejná podpora pro oblast podpory 4.2

Přijatelnost projektů z hlediska aplikace principu 

znečišťovatel platí

Veronika Smolková
Odbor ochrany přírody, odpadů a environmentálního vzdělávání



2

Pokyny ke státní podpoře na ochranu 

životního prostředí 2008/C 82/01 („Pokyny“)

 Článek 3.1.10

 Upravuje poskytování  veřejných prostředků na sanaci  

kontaminovaných lokalit

 Definuje pojem kontaminace (poškození kvality 

povrchové a podzemní vody a půdy)

 Definuje princip „znečišťovatel platí“ (existuje li osoba 

odpovědná za vznik kontaminace, musí nést náklady 

na sanaci)

 Definuje způsobilé výdaje a intenzitu podpory



3

Pokyny ke státní podpoře na ochranu 

životního prostředí 2008/C 82/01 („Pokyny“)

 Notifikace poskytování podpory 

 Pro OPŽP dokončena v květnu 2009

 Otevřena možnost pro poskytování dotací na sanace 

starých ekologických zátěží i pro podnikatelské subjekty 

a lokality využívané pro podnikání

 Nutno respektovat podmínky stanovené jak „Pokyny“, 

tak Implementačním dokumentem OPŽP, aplikují se 

vždy přísnější požadavky

Specifická omezení  vždy uvedena v rámci textu vyhlášených výzev



4

Princip „znečišťovatel platí“

 Stěžejní podmínka posuzovaná ze strany EK v rámci 

notifikace 

 Stěžejní podmínka pro všechny projekty oblasti 

podpory 4.2 bez výjimky

 Přísné vymezení z hlediska „způsobilosti“ zátěží, vždy 

se posuzuje existence osoby odpovědné za vznik 

závadného stavu

 Vždy se posuzuje způsob nabytí – převodu majetku na 

současného vlastníka – žadatele o dotaci

 Nutno doložit historii lokality z hlediska vzniku zátěže 

a  majetkových vztahů



5

Princip „znečišťovatel platí“

 Existuje li znečišťovatel, nelze dotaci poskytnout ani v 

případě, že kontaminovaná lokalita je již v majetku 

jiného subjektu (i veřejnoprávního)

 Výjimka v případě, kdy osoba znečišťovatele je v 

„neživotaschopné „podobě ( např. státní podnik v 

likvidaci) a prokazatelně nedisponuje prostředky 

nutnými na realizaci nápravných opatření 



6

Nezpůsobilé výdaje

Rozdíly oproti projektům obcí a měst 

 Od způsobilých výdajů nutno odečíst zhodnocení 

pozemku 

Nelze hradit:

 Náklady na demolice a sanace nadzemních konstrukcí 

– kontaminovaných budov

 Náklady vzniklé před akceptací žádosti

 Činnost supervizora prací a TDI



7

Podpora de minimis a tzv. Český přechodný 

rámec

Využití: 

 projekty zpracování analýz rizika

 Sanace malého rozsahu

Výhody 

 Neuplatní se odpočet zhodnocení pozemku

 Sanace nadzemních konstrukcí lze uznat

 Náklady před akceptací lze uznat

 Supervize a TDI způsobilý výdaj

To vše do výše 200 000 (500 000) Euro 



8

Na závěr:

V případě pochybností ohledně existence osoby 

znečišťovatele kontaktovat SFŽP a požádat o 

předběžné posouzení

Projekty  s vydaným kladným stanoviskem OEŠ MŽP již 

splňují všechna ostatní kritéria přijatelnosti pro 4.2

Věnujte velkou pozornost formální úplnosti žádosti 

Žádosti a přílohy je možné  na SFŽP konzultovat předem 

Sledujte vždy aktuální verzi „pokynů pro žadatele“ a 

stránky www.opzp.cz všeobecně

http://www.opzp.cz/


9

 Děkuji za pozornost

Veronika Smolková
Odbor ochrany přírody, odpadů a environmentálního vzdělávání

veronika.smolkova@sfzp.cz

Státní fond životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11,

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,

tel.: +420 267 994 300

jmeno.prijmeni@sfzp.cz n www.opzp.cz n zelená linka 800 260 500 n dotazy@sfzp.cz


